关于公布非法期刊的通知

校属各单位：
现将国家新闻出版总署、全国“扫黄打非”办等单位公布及依法取缔的224种非法期刊目录公布在校园网上， 请我校广大教师和专业技术人员相互转告，谨防上当，切勿向这些非法刊物投稿。
凡在非法刊物发表的论文学校一律不予认可、不予任何奖励。专业技术人员申报专业技术职务，不得提交发表在非法期刊(报刊)和非正式出版物上的论文。同时对发表在未列入本通知所附期刊目录但后经国家新闻出版总署等部门认定为非法期刊、或符合非法期刊基本特征并经有关部门、专家鉴别认定为非法期刊上的论文，学校也不予认可和奖励。
附：国家新闻出版总署等单位现公布的非法期刊总目录（224种）
      （可查阅：http://www.swust.net.cn/xnkj/incoming/zb_manager/1051169333_fujian1_ffqk.doc
                http://wlzx.hdpu.edu.cn/upc/kjc/news/up/bookpic/20065229253867775.doc等网站）
长沙理工大学科技处、人事处
2006年5月28日
国家新闻出版总署等单位现公布的非法期刊总目录
	序号
	刊 名
	刊 号

	1.
	中外烟酒茶
	ISSN1683-4674

	2.
	中外学术导刊
	ISSN1726-1804

	3.
	中外新闻
	ISSN1607-4025

	4.
	中外酒店
	ISSN1562-5591 NR39-588-98/F3434

	5.
	中外教育与研究
	ISSN1728-2535/CN(NK)167/03

	6.
	中外教坛
	ISSN1609-977X(盗用)

	7.
	中外妇女
	ISSN1608-7836

	8.
	中外饭店
	ISSN1683-0261

	9.
	中外法制
	ISSN1726-4464

	10.
	中外慈善世界
	ISSN1608-7828

	11.
	中华中西医杂志
	ISSN1606-8106 CN·H98-0606/R

	12.
	中华中西医药研究与临床杂志
	ISSN1684-8756 CN(HK)39-1217/R

	13.
	中华中西医结合杂志
	ISSN1606-8564 CN18-2243/HK

	14.
	中华之窗
	ISSN1606-9056

	15.
	中华优质教育杂志
	ISSN1728-5232、CN198-4185

	16.
	中华医药研究与创新
	ISSN1680-9343、CN31-3927/R

	17.
	中华医药
	ISSN1680-676X CN40-9612/R

	18.
	中华医学论坛
	ISSN1684-8977、CN42-0125/R

	19.
	中华医学理论与实践杂志
	ISSN1680-1296、CN54-6180M/R

	20.
	中华医学教育与实践
	ISSN1726-1899、CN(HK)39-7818/R

	21.
	中华医学教学与临床
	ISSN1608-6716、CN19-2216/HK

	22.
	中华医学创新论坛杂志
	ISSN1608-2311、CN19-4721/HK

	23.
	中华学术论坛
	ISSN1726-3271、(HK)NR185/02

	24.
	中华新医药
	ISSN1726-328X NR28/588/99

	25.
	中华新医学
	ISSN1561-5472 CN98-0121/R

	26.
	中华现代医药
	ISSN1681-5572、CN98-0072/HK

	27.
	中华现代全科医学杂志
	ISSN1680-6344、CN29-3227/R

	28.
	中华现代全科
	CN29-3227/R

	29.
	中华现代临床医药杂志
	ISSN1606-4666、CN01-4097/R

	30.
	中华卫生监督与健康
	ISSN1727-3153 CN39-7858HK/R

	31.
	中华素质教育杂志
	CN(HK)67-4359/R、CN98-4359/G4

	32.
	中华企业
	ISSN962-437-78-8

	33.
	中华名医
	ISSN1685-0734

	34.
	中华临床与卫生
	ISSN1540-7632 CN62-6193/R

	35.
	中华教育杂志
	ISSN1684-0445

	36.
	中华教育与教学杂志
	ISSN1726-6416、CN03-4383/HK

	37.
	中华教育学刊
	ISSN1726-1804、HK33849245-000-08/03/4

	38.
	中华教育教学杂志
	ISSN1726-6416、CN03-4383/G

	39.
	中华教育教学实践与研究杂志
	ISSN1728-7502、CN16-1690/NR

	40.
	中华教育教学实践
	ISSN1726-6416、CN03-4383/HK

	41.
	中华创新教育
	ISSN1726-36X、CN98-4362/G4、CN(HK)70-4362/R

	42.
	中华财富
	ISSN1727-7418

	43.
	中华百年教育
	CN98-1031/G4

	44.
	中国智能交通
	ISSN1727-3544TELA NR 4371/ 80/03

	45.
	中国医药招商
	无

	46.
	中国医药商情
	ISSN1607-8748

	47.
	中国医药保健
	ISSN1810-363X

	48.
	中国医药
	ISSN1608-3776

	49.
	中国医学理论与实践
	ISSN1606-5115、CN(HK)NR57/00

	50.
	中国医疗
	ISSN1680-2926

	51.
	中国研究生杂志
	CN03-1029/HK

	52.
	中国烟草企业文化
	ISSN1688-518X

	53.
	中国学术研究
	ISSN1726-3824、CN(HK)16-1037/C

	54.
	中国新世纪教育
	ISSN1684-8606、CN39-7618/G

	55.
	中国新教育
	ISSN1727/7167、NR4332/56/03、CN(HK)NR4332/56/03

	56.
	中国现代教育杂志
	ISSN1682-2706、CN35-3917HK/G

	57.
	中国现代教育与教学研究
	issn1810-1089、CN(HK)0429NR

	58.
	中国现代教育研究
	CN56-082HK、CN65-082HK

	59.
	中国现代教育学报
	ISSN1728-581X、CN03-1110/H

	60.
	中国现代教育论坛
	ISSN1727-4141、CN39-7859HK/G

	61.
	中国现代教育教学杂志
	CN03-0173/G

	62.
	中国现代教学论坛
	河北省秦皇岛

	63.
	中国图书馆学
	CN1073-168

	64.
	中国通信
	ISSN1027-8125

	65.
	中国素质教育理论与实践
	ISSN1728-3531、CN03-3569/G·HK

	66.
	中国视点
	ISSN1811-3826

	67.
	中国食品制造工业
	ISSN1726-2690

	68.
	中国石油瞭望
	ISSN1727-9011

	69.
	中国社会新闻
	ISSN1684-0305、ISSN1727-5962

	70.
	中国社会报 “警视专刊”
	CN11-0021

	71.
	中国乳品
	ISSN1810-1291

	72.
	中国肉食工业
	ISSN1810-0465

	73.
	中国人文科学研究
	CN03-1204

	74.
	中国区域经济
	ISSN1729-4762 NR207/03

	75.
	中国农业产业化
	ISSN1683-3791

	76.
	中国模具报
	ISSN1683-0717

	77.
	中国科学教育研究杂志
	CN38-3153HK/G

	78.
	中国经贸
	ISSN1606-8548

	79.
	中国经济评论
	ISSN1726-9598

	80.
	中国经济论坛
	ISSN1682-119XZS

	81.
	中国经济
	ISSN1811-2927

	82.
	中国教育纵横杂志
	CN(HK)NR4159/87/02

	83.
	中国教育与经济论坛
	ISSN1728-2462、CN43-8816/R、CN43-8861/R

	84.
	中国教育与教学杂志
	ISSN812-5867、CN54-9887/HK、CN98-1813/G

	85.
	中国教育研究与实践
	CN-HK-4311

	86.
	中国教育研究
	ISSN1727-0405,CN39-7848/G4,CNHK0315,CN43-8319H/G、CN98-0315/G4、CN98-0315/R

	87.
	中国教育新理论
	ISSN1683-3767、CN(HK)NR4137/53/02

	88.
	中国教育探索
	ISSN1009-5071、CN11-4461/I

	89.
	中国教育论坛
	ISSN1684-9566、CN42-0138/H

	90.
	中国教育理论杂志
	ISSN1683-3767、CN(HK)NR4137/53/02

	91.
	中国教育科学通报
	ISSN1813-0305、CN04-1007/H

	92.
	中国教育经济与管理
	ISSN1812-5190 CN98-0825/04

	93.
	中国教育教学杂志
	ISSN1728-0222、CN18-4258/H、CN13-4412/H

	94.
	中国教育教学研究杂志
	ISSN1726-3018、CN18-4258/H、CN35-1239HK/G、CN-4258/H

	95.
	中国教育家杂志
	CN44-1406/Q、CN11-4525/N

	96.
	中国教育改革杂志
	ISSN1727-7159、NR4331/51/03

	97.
	中国教育改革与研究杂志
	CN(H)39-7869/G

	98.
	中国教育改革与研究
	ISSN1727-5121、CN(H)39-7869/G

	99.
	中国教育改革
	ISSN1727-7159、NR4331/51/03

	100.
	中国教育
	ISSN1681-1615、CN·NR37-02

	101.
	中国教学纵横杂志
	ISSN1683-514X、CN(HK)NR4159/87/02

	102.
	中国建设工程新闻
	ISSN1683-6642

	103.
	中国基础教育
	中国少年儿童文化艺术基金会等

	104.
	中国关注
	ISSN1009-5071、CN11-4461/I、ISSN1727-7221

	105.
	中国工程机械
	ISSN1608-2613

	106.
	中国高等教育研究杂志
	ISSN1729-5726、CN13-9232/G4

	107.
	中国法治新闻
	ISSN1727-5989

	108.
	中国法制报
	ISSN1810-1720

	109.
	中国发电
	无

	110.
	中国电源博览
	ISSN1608-9786

	111.
	中国电讯
	ISSN1684-0593

	112.
	中国电器博览
	无

	113.
	中国电气
	ISSN1811-4709

	114.
	中国电力电气
	无

	115.
	中国电力采购指南
	ISSN1682-3397

	116.
	中国当代经济论坛
	ISSN1812-5182、CN43-8296/F

	117.
	中国当代教育杂志
	ISSN1682-7317、CN(HK)NR4069/194/01

	118.
	中国当代教育研究
	ISSN1729-6528、CN38-3150HK/G、CN03-1202、CN03-1202/G、CN03-1202/HK

	119.
	中国创新教育
	CN(HK)NR3327/003/01

	120.
	中国创新报道
	ISSN1684-3878

	121.
	中国城市发展
	ISSN1727-804XO

	122.
	中国城市
	ISSN1726-1759

	123.
	中国殡葬
	ISSN1810-2921

	124.
	纸张行情
	ISSN1682-4075

	125.
	照明
	ISSN1729-3979

	126.
	语言文化教育研究
	ISSN1605-5047

	127.
	医药市场
	无

	128.
	医药商桥
	无

	129.
	亚洲教育
	CN(HK)NR4251/02、CN(HK)4251/171/02

	130.
	学术交流与动态
	ISSN1811-4741

	131.
	学人论丛
	CN22-1076/C

	132.
	新印刷
	ISSN1727-8899

	133.
	新旅行 VOYAGE
	ISSN1009-6450、CN42-1620/J

	134.
	新旅行 TRAVELER
	ISSN1671-6930、CN46-1067/GO

	135.
	新地产 OFFICE
	ISSN1009-251X、CN23-1447/G2

	136.
	新地产 HOUSING
	ISSN1672-5719、CN11-5052/Z

	137.
	新当代电气世界
	ISSN1007-0885 CN13-1205/F

	138.
	小康中国
	ISSN1728-0214

	139.
	现代教育研究
	ISSN1681-3901

	140.
	现代教育论坛
	ISSN1629-8536、CN4856-38/03H

	141.
	现代教学与管理
	ISSN1683-9021、CN3559/111/02NR

	142.
	现代教学与管理
	ISSN1683-9021 CN3559/111/02NR

	143.
	现代华人
	国际标准丛刊编号

	144.
	西部太阳能
	ISSN1682-119X

	145.
	西部魂
	ISSN762-8700-46-4

	146.
	文史哲研究
	ISSN1606-6693

	147.
	文教研究
	ISSN1682-3249

	148.
	卫星通信广播电视
	ISSN1563-2431

	149.
	维权
	ISSN1811-0452

	150.
	外语教育与翻译
	ISSN1684-2871、CN(HK)4181-106-02

	151.
	外语教学探索
	CN22-1324/H

	152.
	外经导报
	ISSN1683-4453

	153.
	陶瓷
	ISSN1726-2838

	154.
	世界英才
	ISSN1685-4314

	155.
	世界医学论坛
	ISSN1726-295X

	156.
	世界医疗器械
	ISSN1024-6924

	157.
	深度新闻
	ISSN1006-0400、CN99(Q)004

	158.
	深度传播
	ISSN1006-0400 CN99(Q)004

	159.
	社会科学研究
	ISSN1551-6342

	160.
	上海楼市
	无

	161.
	商用汽车周刊
	CN11017-75/TV CN11-5240/F CN51-0042 CN42-0018

	162.
	人民权益报
	ISSN1728-7383

	163.
	全国教育优秀论文摘
	CN-1035R、CN26-1035/I4、CN26-1035R

	164.
	南方观察
	ISSN1728-2497、CN33-66065/9

	165.
	名流企业
	ISSN1726-703x CN-3966/F

	166.
	美丽人生
	ISSN1703-5724

	167.
	美国中华护理
	ISSN1543-1479

	168.
	跨文化交流
	ISSN1681-7346

	169.
	旧闻新读
	ISSN1003-9619 CN 42-1013/I

	170.
	金融与科技
	ISSN1562-5605 NR38-588-98/F3433

	171.
	金卡工程
	ISSN156—1285 CN( 无 )

	172.
	今日教育
	ISSN1728-3639，CN(HK)NR4263/186/02、CN(HK)4263/186/02

	173.
	今日电气
	ISSN1727-7728

	174.
	教育纵横
	ISSN1729-6854、CN(HK)NR4540/264/03

	175.
	教育研究论坛杂志
	ISSN1813—792X、NR183/03

	176.
	教育新发展
	ISSN1792-8474、CN(HK)NR 184/02

	177.
	教育新发现
	ISSN1729-8474、CN(HK)NR184/02

	178.
	教育新导向
	CN23-1340/GD

	179.
	教育论坛月刊
	ISSN1728-077X、CN(HK)NR4432/143/03

	180.
	教育理论研究与实践
	ISSN1684-288X、CN(HK)NR4180/105/02

	181.
	教育科研论坛
	ISSN1728-8169、CN.NR 183/03

	182.
	教育科技探索与实践
	ISSN1729-0759、CN(HK)-NR4352/46/03

	183.
	教育经济与管理
	ISSN1810-3728

	184.
	教育界
	CN79-1229/Z

	185.
	教育教学研究
	ISSN1002-9605、CN11-1038/F

	186.
	教育管理与科研
	ISSN1682-783X、CN142-03/G4

	187.
	教学纵横
	ISSN1683-514X、CN(HK)NR4159/87/02

	188.
	教学理论与方法
	CN23-1240/N

	189.
	教书育人
	ISSN1008-2549、CN-1439/Z4

	190.
	健康指南
	CN45-0056

	191.
	建筑电气资讯
	ISSN1606-9668

	192.
	环球消防
	ISSN1726-8869

	193.
	航空教育
	CN11-2548/G4

	194.
	国际智能交通
	ISSN1726-1953 H·K ISSN NO ： 962-86758-3-4

	195.
	国际线缆设备
	ISSN1609-459X

	196.
	国际线缆连接技术
	ISSN1609-459X

	197.
	国际光电显示技术
	ISSN1609-459X

	198.
	国际电子商讯
	ISSN1683-5468

	199.
	国际电源商情
	ISSN1684-1972

	200.
	国际电气资讯
	ISSN1819-3499

	201.
	国际LED技术
	ISSN1609-459X

	202.
	高师英语教学与研究
	CN22-5032

	203.
	防雷世界
	ISSN1727-5415

	204.
	防雷
	ISSN1684-484X

	205.
	法制新闻
	ISSN1727-0960

	206.
	动销医药
	ISSN1810-1739

	207.
	电气智能建筑
	ISSN1609-0403

	208.
	电气世界
	ISSN1684-9191

	209.
	电气设计与设备
	ISSN1727-8171

	210.
	电气&智能建筑
	ISSN1609-0403

	211.
	当代素质教育
	ISSN1726-765X、CN03-3313/G·HK

	212.
	当代市长
	ISSN1681-6609

	213.
	当代南方教育论坛
	CN35-1515HK/G、CN35-1515HK/GJ

	214.
	当代教育
	ISSN1607-2065、CN(HK)NR4064/190/01

	215.
	当代教师
	CN(HK)25/11/03

	216.
	触动
	ISSN1810-1216、CN03-0127/H

	217.
	诚信山西
	ISSN1682-119XZs

	218.
	成功教育
	ISSN1609-9257、CN(HK)-4188

	219.
	百姓与法制
	ISSN1728-8703

	220.
	WTO与中国
	ISSN1684-2170、CN62-4342/H

	221.
	PIONEER CHINA 创业中国
	ISSN1729-1283

	222.
	CTVS 商情博览
	ISSN1672-5985 CN11-5062R( 盗用 )

	223.
	CG 杂志
	ISSN1684-4793 CN11-3758/TB

	224.
	CBF 中国经贸聚焦
	ISSN1446-5051

合法期刊与非法期刊

   期刊分为正式期刊和非正式期刊，正式科技期刊是由国家新闻出版署与国家科委在商定的数额内审批，并编入“国内统一刊号”，办刊申请比较严格，要有一定的办刊实力，主编与副主编必须由高级专业技术职务的人员担任，对编辑人员的素质名额都有固定的要求，正式期刊有独立的办刊方针。非正式期刊是指通过行政部门审核领取“内部报刊准印证”作为行业内部交流的期刊（一般只限行业内交流不公开发行），但也是合法期刊的一种，一般正式期刊都经历过非正式期刊过程。非法期刊系没有通过国家新闻出版署和国家科委批准也没有注册为“内部刊物”的非法出版物，以营利为首要目的，收取高额的版面费，在技术上和政治上不负责任，不能在国内公开发行或内部发行，它们通常是在国外花300元购买一个ISSN刊号来欺骗教师。
一．正确辨别非法期刊的基本特征

    目前出现的非法期刊一般具有以下的基本特征：

    1．期刊的“名头”都很大，具有诱惑性。很多期刊基本上都是“国”字号的，例如，有的叫《中国教育××》，还有的在封面上注着“国际中文核心期刊”、“世界××期刊”、“××统计源期刊”等。刊物主办、协办、支持单位都是“中国××研究院”、“中国××研究中心”、“香港现代××研究会”、“亚太××交流中心”等。有的还邀请了一大批名人、专家做顾问、特邀编辑。

    2．期刊都标有标准刊号或统一刊号，具有欺骗性。一般非法期刊，绝大多数都是既有国际标准期刊刊号即ISSN号，也有国内统一刊号即CN号。但仔细研究就会发现，有些刊号根本就不符合正规刊号的结构式，有些国内统一刊号CN后面，大多都缀有NR或者HK即香港刊号的标识。

    3．期刊基本上都是自办发行，具有隐蔽性。自办发行即不通过邮局，没有邮发代号。没有邮发代号的期刊从邮局或国家报刊发行网上是查不到他们任何信息的。也有少数非法期刊会编上一个邮发代号，但这些邮发代号要么根本不存在，要么是盗用其它期刊的邮发代号。

    4．大多数非法期刊，社址、编辑部地址或注册地址都在香港、深圳、北京、广州等大城市，通信地址一般只注明“××信箱”、“××大厦××室”或“××楼××座”，也常常在异地设办事机构。所以，社址、编辑部地址、注册地址与办公地址分离，是这类非法期刊的另一个重要特点。

    5．从网上查询，常常发现这类非法期刊同名现象很多，同一名称的期刊甚至还有多个不同的刊号。例如同是《×国教育》就有3家，同是《中国教育××研究杂志》就有北京、广州2家，又如《中国××教育研究》1个期刊，就有4个不同的刊号。

    6．非法期刊都以盈利为目的，所有要发表的文章，都要交纳为数不菲的版面费。可以说，“拿钱发文章”是这类期刊最重要的特点。一般来说，这类期刊基本上是“来稿就登”，没有严格的审稿程序，版面费的多少视文章的长短而定，多则上千元，少则几百元。

    7．非法期刊的内容繁杂，版面混乱。不少非法期刊在内容的编排上没有规律，不设置分类栏目，文章杂乱无序，不符合正式期刊在内容编排方面规范化、标准化的格式要求。
二、 期刊刊号问题
凡通过新闻出版署和国家科委审批的正式期刊均编入了“国内统一刊号”，正式期刊的刊号是由国际标准刊号（ＩＳＳＮ）和国内统一刊号（ＣＮ）两部分组成，“ＣＮ”是中国国别代码，缺少“国内统一刊号”或“内部报刊准印证”都可认为是中国国内的非法期刊，国家不认可，也不准在中国国内发行的。
三、识别公开发行的正式期刊方法
国内公开发的期刊允许在国内外发行，有国内统一刊号，其刊号结构式为： CN报刊登记号/分类号，只有ISSN国际刊号而无国内统一刊号不允许在国内公开发行，有的虽印有CN（HK）或CNXXX（HK）/R这不是合法的国内统一刊号需注意，正式期刊一般有国内主管单位，并有详细的通信地址和印刷出版地都在国内，除自办发行外大多通过邮局征订和发行，故常常有邮发代码。而非法出版物一般没有国内统一刊号，即使“内部报刊准印证”也没有，没有国内明确的主管单位，通信地址不祥，常常以XXX信箱收稿，印刷出版地都在大陆以外。以便逃避查处，当然不可能有邮发代码了。
综上所述，除在国外正式公开发行的有国别识别码和公众认可有一定影响力的外国期刊杂志发表论文外，论文应选择在国内合法期刊上发表，而非法期刊基本上是“来稿就登”根本没有严格的审稿程序和审稿专家更谈不上学术水平，这类交了版面费就“照登”，发表速度十分惊人的“期刊”对职称评定应该说意义不大，至于如何抵制这些“来稿就登”的“期刊”盛行，一方面国家科委和新闻出版署应对这类“期刊”进行严肃查处，阻止合法报刊为这类“期刊”广告外，还要劝告不要上当受骗。

CN刊号标准格式是：CN XX-XXXX，其中前两位是各省、自治区、直辖市地区号,其中印有CN（HK）或CNXXX（HK）/R这不是合法的国内统一刊号。 各区号为：
11.北京市    12.天津市   13.河北省   14.山西省  15.内蒙古自治区
21.辽宁省    22.吉林省   23.黑龙江省     31.上海市    32.江苏省      33.浙江省   34.安徽省  35.福建省 36.江西省  37.山东省   41.河南省    42.湖北省   43.湖南省    44.广东省    45.广西壮族自治区     46.海南省
50.重庆市  51.四川省  52.贵州省  53.云南省  54.西藏自治区 61.陕西省    62.甘肃省    63.青海省   64.宁夏回族自治区   65.新疆维吾尔自治区

国内统一连续出版物号6位数字的后4位数字为地区连续出版物的序号。各省、自治区、直辖市的国内连续出版物序号范围一律从0001～9999，其中0001～0999为报纸的序号，1000～5999为印刷版连续出版物的序号，6000～8999为网络连续出版物的序号，9000～9999为有形的电子连续出版物(如光盘等)的序号。

例如：《中国教育论坛》CN43-7772/R。
它明显是非法出版的刊物，由于 1000～5999为印刷版连续出版物的序号，6000～8999为网络连续出版物的序号。它的序号后四位7772为网络连续出版物，盗版者犯了非常低级的错误！
又如：《中国教育研究》国内刊号：CN98-0315/G4 国际刊号：ISSN1727-0499
由于前2位98不在10到65范围内，故不是国家出版行政管理部门批出的刊号。盗版者犯了非常低级的错误！国内统一连续出版物号6位数字的前2位为地区号，依据GB／T 2260中的数字码前两位给出（从北京10到65为止）。
再如：《中国教育改革与研究》国内刊号： CN.H39-7869/G
CN(H)39-7869/G明显不是国内刊号，国内刊号CN紧接是6位数字，6位数字之前不含字母H或HK或RH等字样。再说后四位7869为网络连续出版物，盗版者犯了非常低级的错误！
其实国内刊号是非常紧张的，目前一个省和部委每年最多3个号，中央直属单位1个号，教育学术部门5个号。中国刊号申请归口有四个单位，国家新闻出版署、国家科技部，国家侨办，解放军总政治部。一般期刊通过省市新闻出版局报国家新闻出版署，科技类通过省市新闻出版局和省科技厅报国家科技部再到新闻出版署。侨刊报国家侨办再到新闻出版署。
     国内统一连续出版物刊号的6位数字后接着是“/字母”，这些英文字母是指刊物的分类，其具体分类法见下表：
中国图书馆分类法简表(第四版)
	A
	马克思主义、列宁主义、
毛泽东思想、邓小平理论

	TD
	矿业工程

	B
	哲学、宗教

	TE
	石油、天然气工业

	C
	社会科学总论

	TF
	冶金工业

	D
	政治、法律

	TG
	金属学与金属工艺

	E
	军事

	TH
	机械、仪表工业

	F
	经济

	TJ
	武器工业

	G
	文化、科学、教育、体育

	TK
	能源与动力工程

	H
	语言、文字

	TL
	原子能技术

	I
	文学

	TM
	电工技术

	J
	艺术

	TN
	无线电电子学、电信技术

	K
	历史、地理

	TP
	自动化技术、计算机技术

	N
	自然科学总论

	TQ
	化学工业

	O
	数理科学和化学

	TS
	轻工业、手工业

	P
	天文学、地球科学

	TU
	建筑科学

	Q
	生物科学

	TV
	水利工程

	R
	医药、卫生

	U
	交通运输

	S
	农业科学

	V
	航空、航天

	T
	工业技术

	X
	环境科学、安全科学

	TB
	一般工业技术

	Z
	综合性图书

PAGE
11